
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

                                                       

AVIZAT                  

Secretar general                                            

Macarie Marcela 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 5518 
din 27.09.2024 

privind acordarea unor facilități fiscale ca urmare a achitării până la data de 25.11.2024 a 
obligațiilor fiscale restante la data de 31.08.2024 

 

            Consiliul Local al Comunei Batoș, întrunit în ședință ordinară de lucru din data de 

............................2024, în exercitarea atribuțiilor legale; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre privind acordarea unor facilități fiscale urmare 

a achitării până la data de 25.11.2024 a obligațiilor fiscale restante la data de 31.08.2024, înregistrat 

sub nr. 5518 din 27.09.2024;  

 - raportul de specialitate înregistrat sub nr. 5519/27.09.2024; 

 - avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 

 - prevederile art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg  la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

 - prevederile art. 5, alin. (1) litera a) și alin. (2),  art. 16 alin. (2), art 20 alin. (1) litera b), art. 27, 

art. 30 și art. 761 alin. (2) și (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile art. 185 alin. (1) litera b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art. I-X și XVI din OUG  nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat 

al României în anul 2024, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi prevederile Legii nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul: 

- prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) litera b) alin. (4) litera c), alin. (14) art. 139 alin. (1) și 

alin. (3) litera c) și ale art.196 alin. (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,   

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


HOTĂRĂŞTE 

                                                                                                                                            
Art.1. Se aprobă Procedura de acordare a unor facilități fiscale ca urmare a achitării până la 

data de 25.11.2024 a obligațiilor fiscale restante la data de 31.08.2024, conform Anexei nr. 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Compartimentul financiar-contabil, impozite şi taxe locale, autorizare şi control activităţi 

economice, administrarea patrimoniului şi administrativ-gospodăresc, se încredințează cu ducerea la 

îndeplinire a prezentei horărâri.                                                                                                                

Art.3. Hotărârea se aduce la cunoștință publică și se comunică prin grija secretarului general 

al comunei Batoș, Instituției Prefectului-Județul Mureș, Primarului comunei Batoș, Compartimentului 

financiar-contabil, impozite şi taxe locale, autorizare şi control activităţi economice, administrarea 

patrimoniului şi administrativ-gospodăresc, se afişează şi se aduce la cunoștință publică prin 

publicare în Monitorul Oficial Local pe pagina de Internet la adresa www.primariabatos.ro.    

            

 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

Cotoi Dumitru 

 

Voturi: Pentru   
  Împotrivă  

 Abtineri  
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/


 

                                                                                   Nr. 5518 din 27.09.2024 
                                                                      

REFERAT  DE APROBARE 

la Proiectul de Hotărâre privind acordarea unor facilități fiscale ca urmare a achitării până la 

data de 25.11.2024 a obligațiilor fiscale restante la data de 31.08.2024 

 

 Ținând cont de prevederile art. II—X și art. XVI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor 

bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, prin aprobarea proiectului de 

hotărâre, privind acordarea facilităților fiscale de anulare a accesoriilor pentru debitorii care își vor 

achita obligațiile bugetare principale restante la data de 31.08.2024, dar și acordarea bonificației 

de 50%, respectiv de 25% din obligațiile bugetare principale în cuantum mai mic de 5.000 de lei, 

respectiv mai mari de 5.000 de lei, restante la data de 31.08.2024 inclusiv, în situația în care 

acestea sunt stinse până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 

25.11.2024, se va avea în vedere interesul general de sprijinire a contribuabililor aflați în dificultate 

de plată, adoptarea unor măsuri de sprijin pentru mediul de afaceri pentru a susține activitatea 

economică a acestora, evitarea intrării în procedura de insolvență, dar și creșterea încasărilor la 

bugetul local. 

Având în vedere că aceste facilități privind anularea accesoriilor aferente creanțelor 

bugetare conduc la îmbunătățirea colectării creanțelor, stimulează conformarea voluntară a 

contribuabililor la plată și sprijină agenții economici aflați în dificultate, se impune adoptarea unei 

hotărâri a Consiliului Local privind instituirea unor asemenea facilități. 

Urmare celor mai sus expuse, și țănând cont de: 

- prevederile art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg  la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

 - prevederile art. 5, alin. (1) litera a) și alin. (2),  art. 16 alin. (2), art 20 alin. (1) litera b), art. 27, 

art. 30 și art. 761 alin. (2) și (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile art. 185 alin. (1) litera b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 - prevederile art. I-X și XVI din OUG  nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat 

al României în anul 2024, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi prevederile Legii nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Ținând cont de faptul că în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) litera a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, fiecare proiect de 

hotărâre înscris pe ordinea de zi a consiliului local este supus dezbaterii numai dacă este însoțit de 

referatul de aprobare semnat de inițiator. 

Având în vedere cele expuse mai sus, în considerarea condițiilor de oportunitate și necesitate, 

supun spre dezbatere proiectul de hotărâre privind acordarea unor facilități fiscale urmare a achitării 

până la data de 25.11.2024 a obligațiilor fiscale restante la data de 31.08.2024. 

 

 

Întocmit, 

PRIMAR 

           COTOI DUMITRU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                         Nr. 5519 din  27.09.2024 
                                                                       

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind acordarea unor facilități fiscale ca urmare a achitării până la data de 25.11.2024 a 

obligațiilor fiscale restante la data de 31.08.2024 
 

Conform dispoziţiilor art. I - X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - 
bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, Consiliile locale au posibilitatea de a adopta hotărâri privind anularea accesoriilor în cazul 
obligaţiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetelor locale.  
  

În temeiul prevederilor acestui act normativ pot beneficia de facilităţile fiscale debitorii 
persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără personalitate 
juridică, persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită 
profesii liberale, ori instituţii publice, astfel cum sunt definite prin Legea nr. 500/2002 privind finanţele 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prin Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, după caz. 
 

Ţinȃnd cont de prevederile art. XVI din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri 
fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul 
general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, modificată şi completată prin OUG nr. 112/2024 privind modificarea şi completarea unor 
acte normative, conform căruia: 
,,Art. XVI. - (1) Debitorii, persoane fizice, care înregistrează obligaţii bugetare principale restante la 
data de 31 august 2024 inclusiv în cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, pot beneficia de:  
a) anularea unui procent de 50% din obligaţiile bugetare principale, restante la data de 31 august 
2024 inclusiv, în situaţia în care acestea sunt stinse în procent de 50% până la data depunerii cererii 
de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 
b) anularea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, 
restante la data de 31 august 2024 inclusiv, dacă este respectată condiţia de la lit. a).  
(2) Debitorii, persoane fizice, care înregistrează obligaţii bugetare principale restante la data de 31 
august 2024 inclusiv în cuantum mai mare de 5.000 lei, pot beneficia de:  
a) anularea unui procent de 25% din obligaţiile bugetare principale, restante la data de 31 august 
2024 inclusiv, în situaţia în care acestea sunt stinse în procent de 75% până la data depunerii cererii 
de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 
b) anularea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, 
restante la data de 31 august 2024 inclusiv, dacă este respectată condiţia de la lit. a).  
(3) Prevederile art. I - XV sunt aplicabile în mod corespunzător. În cazul debitorilor care au depus 
notificări conform prevederilor art. VI alin. (1), organul fiscal emite şi o decizie de amânare a unui 
procent de 50%, respectiv 25%, după caz, din obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 
august 2024 inclusiv. (alineat modificat prin art. IX pct. 10 din O.U.G. nr. 112/2024, în vigoare de la 
25 septembrie 2024)  
(4) Debitorii pentru care au fost stinse, după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, 
sumele reprezentând un procent de 50%, respectiv 25%, după caz, din obligaţiile bugetare restante 
la data de 31 august 2024 inclusiv, precum şi dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile care pot fi 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20530603
http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


anulate potrivit prevederilor prezentului articol, acestea se restituie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 
207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.’’ 
 

Luând în considerare prevederile art. X din OUG nr. 107/2024, conform căruia:  
,,Art. X. - (1) În cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate 
bugetelor locale, prevederile art. I - XVI, cu excepţia art. XI şi XII, se aplică de către unităţile 
administrativ - teritoriale, opţional, cu condiţia ca aplicarea acestor prevederi să fie stabilită prin 
hotărâre a consiliului local. 
(2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1) consiliul local aprobă şi procedura de acordare a anulării unor 
obligaţii bugetare cu respectarea dispoziţiilor art. I - XVI, cu excepţia art. XI şi XII.’’ 

Având în vedere faptul cӑ acordarea acestor facilităţi fiscale conduce pe termen scurt şi mediu 
la creşterea veniturilor bugetare, creştere necesară şi utilă pentru susţinerea cheltuielilor bugetare; 

În vederea stimulării achitării voluntare a creanţelor fiscale datorate bugetului local; 
Ţinând cont de faptul cӑ anularea majorărilor de întârziere va fi condiţionată de achitarea 

obligaţiilor fiscale principale, restante la data de 31 augsut 2024, inclusiv, scopul principal fiind acela 
de a creşte gradul de colectare a impozitelor şi taxelor locale; 

Propunem analizei şi aprobării Consiliului Local proiectul de hotărâre privind anularea unor 
obligaţii bugetare, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în 
domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 
României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 
 
 

ÎNTOCMIT, 
Compartiment impozite şi taxe locale 

     Bărdăşan Marcela-Maria 
 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20236958
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20236958

